R E Q U E R I M E N T O  Nº. 175
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/3/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o “papamóvel” que transportou o Papa João Paulo II em sua visita ao Brasil, no início da década de 80, foi construído por                 uma empresa de nosso município, e que tal veículo representa um patrimônio histórico-religioso de enorme valor simbólico, sobretudo para os católicos de                 todo país;

Considerando que o referido “papamóvel”, além de ter sido fabricado neste município, encontra-se ainda hoje na área territorial deste,
Considerando que o Papa João Paulo ll foi beatificado pela Igreja Católica Apostólica Romana, o que aumenta ainda mais a importância de referido veículo,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de incorporar o “papamóvel” ao Patrimônio Público Municipal, e destinar um espaço para visitação pública e exposição do referido veículo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de março de 2014.

Vereador Autor CARREIRA

PSB